
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2021-06-01 
 

Nutarimas paskelbtas: Žin. 1999, Nr. 96-2767, i. k. 0991100NUTA00001238 

 

Nauja redakcija nuo 2021-06-01: 

Nr. 389, 2021-05-26, paskelbta TAR 2021-05-31, i. k. 2021-12152 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

NUTARIMAS 

DĖL ČEPKELIŲ, KAMANŲ IR VIEŠVILĖS VALSTYBINIŲ GAMTINIŲ 

REZERVATŲ NUOSTATŲ PATVIRTINIMO 

 

1999 m. lapkričio 8 d. Nr. 1238 

Vilnius 

 

 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo 7 straipsnio 1 dalimi, 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

Patvirtinti pridedamus: 

1. Čepkelių valstybinio gamtinio rezervato nuostatus. 

2. Kamanų valstybinio gamtinio rezervato nuostatus. 

3. Viešvilės valstybinio gamtinio rezervato nuostatus.  

 

 

 

L. E. SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRO PAREIGAS,  

L. E. MINISTRO PIRMININKO PAREIGAS IRENA DEGUTIENĖ 

 

 

 

L. E. APLINKOS MINISTRO PAREIGAS DANIUS LYGIS 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.7472DEE5576E
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=b02514a0c1df11eba2bad9a0748ee64d


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. lapkričio 8 d. nutarimu Nr. 1238 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2021 m. gegužės 26 d. nutarimo Nr. 389 

redakcija) 

 

ČEPKELIŲ VALSTYBINIO GAMTINIO REZERVATO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Čepkelių valstybinio gamtinio rezervato nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Čepkelių 

valstybinio gamtinio rezervato (toliau – rezervatas) steigimo tikslus ir išskirtinę vertę, valdymo, 

apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus. 

2. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

2.1. mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir (ar) 

aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, gamtos 

vertybes ir reiškinius, ugdomas tinkamas elgesys gamtoje. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

stendų, rodyklių, užrašų; 

2.2. kitos Nuostatuose naudojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų 

įstatyme, Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Lietuvos 

Respublikos laukinės gyvūnijos įstatyme, Lietuvos Respublikos laukinės augalijos įstatyme, 

Lietuvos Respublikos miškų įstatyme vartojamas sąvokas. 

 

II SKYRIUS 

REZERVATO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

3. Rezervato steigimo tikslai yra šie: 

3.1. išsaugoti rezervato išskirtinę vertę formuojančią unikalią ir didžiausią Lietuvoje Čepkelių 

aukštapelkę su reliktiniais ežerais, žemynines kopas ir apypelkio miškus Pietryčių Lietuvos 

(Dainavos) smėlėtosios lygumos pakraštyje, Katros, Ūlos ir Grūdos upių vandenskyroje, taip pat 

būdingą ir retą augaliją, grybiją ir gyvūniją; 

3.2. išsaugoti rezervato ekosistemų stabilumą ir natūralią jų raidą; 

3.3. organizuoti nuolatinius gamtos mokslinius tyrimus ir stebėjimus; 

3.4. propaguoti gamtos paveldo teritorinius kompleksus ir objektus. 

 

III SKYRIUS 

REZERVATO APSAUGOS IR TVARKYMO YPATUMAI 

 

4. Rezervate taikomos Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme 

gamtiniams rezervatams nustatytos specialiosios žemės naudojimo sąlygos. Užuožerės miško 

paprastosios pušies populiacijos genetiniame medyne gali būti vykdomi ugdomieji, sanitariniai ir 

specialieji miško kirtimai. 

5. Rezervato apsaugos ir tvarkymo kryptys ir priemonės nustatomos rezervato planavimo 

schemoje (ribų ir tvarkymo planuose).  

6. Lankymosi rezervate reikalavimai: 

6.1. uogavimo ir grybavimo tikslais lankytis rezervate rugsėjo mėnesį leidžiama vietos 

gyventojams, deklaravusiems gyvenamąją vietą kaimuose ir viensėdžiuose, besiribojančiuose su 

rezervatu, ir turintiems su savimi asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą. Uogauti ir grybauti 

leidžiama tik šviesiuoju paros metu (praėjus valandai po saulės patekėjimo ir likus valandai iki 

saulės laidos);  



 

 

2 

6.2. mokomaisiais tikslais (siekiant susipažinti su rezervate saugomais gamtos kompleksais ir 

objektais) lankytojų grupės ar pavieniai asmenys gali lankytis mokomajame take tik lydint Dzūkijos 

nacionalinio parko ir Čepkelių valstybinio gamtinio rezervato direkcijos (toliau – Direkcija) 

specialistui; 

6.3. lankymosi metu rezervate aptinkamos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti naudojamos 

Saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, Laukinės augalijos 

įstatyme nustatyta tvarka.  

 

IV SKYRIUS 

REZERVATO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO  

ORGANIZAVIMAS 

 

7. Rezervato valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja Direkcija. 

Direkcijos savininko teises ir pareigas įgyvendina Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie 

Aplinkos ministerijos (toliau – Tarnyba). Direkcija yra juridinis asmuo, turi antspaudą su savo 

pavadinimu ir sąskaitą banke.  

8. Direkcijai vadovauja Dzūkijos nacionalinio parko ir Čepkelių valstybinio gamtinio 

rezervato direktorius, kurį skiria pareigoms ir atleidžia iš pareigų Tarnybos direktorius Lietuvos 

Respublikos valstybės tarnybos įstatymo nustatyta tvarka. 

9. Direkcija atlieka funkcijas, numatytas Saugomų teritorijų įstatyme ir kituose teisės aktuose. 

 

______________ 

 
Priedo pakeitimai: 

Nr. 1181, 2004-09-17, Žin., 2004, Nr. 141-5163 (2004-09-21), i. k. 1041100NUTA00001181 
Nr. 389, 2021-05-26, paskelbta TAR 2021-05-31, i. k. 2021-12152 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.3CD8294B4383
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=b02514a0c1df11eba2bad9a0748ee64d


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. lapkričio 8 d. nutarimu Nr. 1238 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2021 m. gegužės 26 d. nutarimo Nr. 389 

redakcija) 

 

KAMANŲ VALSTYBINIO GAMTINIO REZERVATO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Kamanų valstybinio gamtinio rezervato nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Kamanų 

valstybinio gamtinio rezervato (toliau – rezervatas) steigimo tikslus ir išskirtinę vertę, valdymo, 

apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus. 

2. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

2.1. mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir (ar) 

aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, gamtos 

vertybes ir reiškinius, ugdomas tinkamas elgesys gamtoje. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

stendų, rodyklių, užrašų; 

2.2. kitos Nuostatuose naudojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų 

įstatyme, Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Lietuvos 

Respublikos laukinės gyvūnijos įstatyme, Lietuvos Respublikos laukinės augalijos įstatyme, 

Lietuvos Respublikos miškų įstatyme vartojamas sąvokas. 

 

II SKYRIUS 

REZERVATO STEIGIMO TIKSLAI IR IŠSKIRTINĖ VERTĖ 

 

3. Rezervato steigimo tikslai yra šie: 

3.1. išsaugoti rezervato išskirtinę vertę formuojančią Kamanų pelkę – didžiausią ir 

vertingiausią Šiaurės Lietuvoje molingųjų lygumų pelkinį kompleksą su vidaus sausmėmis (salomis 

ir pusiasaliais), klampynių supamomis pelkių akimis bei ežerokšniais ir pelkę supančius miškus, 

taip pat būdingą ir retą augaliją, grybiją ir gyvūniją; 

3.2. išsaugoti rezervato ekosistemų stabilumą ir natūralią jų raidą; 

3.3. organizuoti nuolatinius gamtos mokslinius tyrimus ir stebėjimus; 

3.4. propaguoti gamtos paveldo teritorinius kompleksus ir objektus. 

 

III SKYRIUS 

REZERVATO APSAUGOS IR TVARKYMO YPATUMAI 

 

4. Rezervate taikomos Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme 

gamtiniams rezervatams nustatytos specialiosios žemės naudojimo sąlygos. Medemrodės miško 13-

21 kvartaluose, siekiant išsaugoti ir suformuoti 9020 *Plačialapių ir mišrių miškų buveines 

normalaus drėgnumo ir laikinai užmirkstančiose augavietėse, gali būti vykdomi ugdomieji ir 

specialieji miško kirtimai (žymėjimas (*) nurodo Europos Bendrijos svarbos prioritetinius natūralių 

buveinių tipus). 

5. Rezervato apsaugos ir tvarkymo kryptys ir priemonės nustatomos rezervato planavimo 

schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

6. Lankymosi rezervate reikalavimai: 

6.1. mokomaisiais tikslais (siekiant susipažinti su rezervate saugomais gamtos kompleksais ir 

objektais) lankytojų grupės ar pavieniai asmenys gali lankytis mokomajame take tik lydint Kamanų 

valstybinio gamtinio rezervato direkcijos (toliau – Direkcija) specialistui; 



 

 

2 

6.2. lankymosi metu rezervate aptinkamos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti naudojamos 

Saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, Laukinės augalijos 

įstatyme nustatyta tvarka. 

 

IV SKYRIUS 

REZERVATO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO  

ORGANIZAVIMAS 

 

7. Rezervato valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja Direkcija. 

Direkcijos savininko teises ir pareigas įgyvendina Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie 

Aplinkos ministerijos (toliau – Tarnyba). Direkcija yra juridinis asmuo, turi antspaudą su savo 

pavadinimu ir sąskaitą banke.  

8. Direkcijai vadovauja rezervato direktorius, kurį skiria pareigoms ir atleidžia iš pareigų 

Tarnybos direktorius Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo nustatyta tvarka. 

9. Direkcija atlieka funkcijas, numatytas Saugomų teritorijų įstatyme ir kituose teisės aktuose. 

 

______________ 
Priedo pakeitimai: 

Nr. 1181, 2004-09-17, Žin., 2004, Nr. 141-5163 (2004-09-21), i. k. 1041100NUTA00001181 
Nr. 389, 2021-05-26, paskelbta TAR 2021-05-31, i. k. 2021-12152 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.3CD8294B4383
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=b02514a0c1df11eba2bad9a0748ee64d


 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1999 m. lapkričio 8 d. nutarimu Nr. 1238 

(Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2021 m. gegužės 26 d. nutarimo Nr. 389 

redakcija) 

 

VIEŠVILĖS VALSTYBINIO GAMTINIO REZERVATO NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Viešvilės valstybinio gamtinio rezervato nuostatai (toliau – Nuostatai) nustato Viešvilės 

valstybinio gamtinio rezervato (toliau – rezervatas) steigimo tikslus ir išskirtinę vertę, valdymo, 

apsaugos ir tvarkymo organizavimo ypatumus. 

2. Nuostatuose vartojamos sąvokos: 

2.1. mokomasis takas – edukacinis pėsčiųjų takas, kuriame pateikiant mokomąją ir (ar) 

aiškinamąją informaciją mokoma suvokti ekosistemą, jos elementų tarpusavio ryšius, gamtos 

vertybes ir reiškinius, ugdomas tinkamas elgesys gamtoje. Šalia mokomojo tako gali būti įrengta 

stendų, rodyklių, užrašų; 

2.2. kitos Nuostatuose naudojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų 

įstatyme, Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Lietuvos 

Respublikos laukinės gyvūnijos įstatyme, Lietuvos Respublikos laukinės augalijos įstatyme 

vartojamas sąvokas. 

 

II SKYRIUS 

REZERVATO STEIGIMO TIKSLAI 

 

3. Rezervato steigimo tikslai yra šie: 

3.1. išsaugoti rezervato išskirtinę vertę formuojančias gamtiniu požiūriu vertingiausios 

Viešvilės upės baseino viršutinės dalies ekosistemas, natūralų Viešvilės upės baseino su Artosios, 

Gličio pelkėmis ir jas supančiais Karšuvos girios miškais gamtinį kraštovaizdį Karšuvos žemumoje, 

taip pat būdingą ir retą augaliją, grybiją ir gyvūniją; 

3.2. išsaugoti rezervato ekosistemų stabilumą ir natūralią jų raidą; 

3.3. organizuoti nuolatinius gamtos mokslinius tyrimus ir stebėjimus; 

3.4. propaguoti gamtos paveldo teritorinius kompleksus ir objektus. 

 

III SKYRIUS 

REZERVATO APSAUGOS IR TVARKYMO YPATUMAI 

 

4. Rezervate taikomos Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatyme 

gamtiniams rezervatams nustatytos specialiosios žemės naudojimo sąlygos.  

5. Rezervato apsaugos ir tvarkymo kryptys ir priemonės nustatomos rezervato planavimo 

schemoje (ribų ir tvarkymo planuose). 

6. Lankymosi rezervate reikalavimai: 

6.1. mokomaisiais tikslais (siekiant susipažinti su rezervate saugomais gamtos kompleksais ir 

objektais) lankytojų grupės ar pavieniai asmenys gali lankytis mokomajame take tik lydint Viešvilės 

valstybinio gamtinio rezervato direkcijos (toliau – Direkcija) specialistui; 

6.2. lankymosi metu rezervate aptinkamos augalų, gyvūnų ir grybų rūšys gali būti naudojamos 

Saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatyme, Laukinės gyvūnijos įstatyme, Laukinės augalijos 

įstatyme nustatyta tvarka. 

 



 

 

2 

IV SKYRIUS 

REZERVATO VALDYMO, APSAUGOS IR TVARKYMO  

ORGANIZAVIMAS 

 

7. Rezervato valdymą, apsaugą ir tvarkymą pagal kompetenciją organizuoja Direkcija. 

Direkcijos savininko teises ir pareigas įgyvendina Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie 

Aplinkos ministerijos (toliau – Tarnyba). Direkcija yra juridinis asmuo, turi antspaudą su savo 

pavadinimu ir sąskaitą banke.  

8. Direkcijai vadovauja rezervato direktorius, kurį skiria pareigoms ir atleidžia iš pareigų 

Tarnybos direktorius Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos nustatyta tvarka. 

9. Direkcija atlieka funkcijas, numatytas Saugomų teritorijų įstatyme ir kituose teisės aktuose. 

 

______________ 

 
Priedo pakeitimai: 

Nr. 1181, 2004-09-17, Žin., 2004, Nr. 141-5163 (2004-09-21), i. k. 1041100NUTA00001181 

Nr. 389, 2021-05-26, paskelbta TAR 2021-05-31, i. k. 2021-12152 

 
Patvirtinta. Neteko galios nuo 2002-11-23 

Priedo naikinimas: 

Nr. 1817, 2002-11-19, Žin. 2002, Nr. 112-5012 (2002-11-22), i. k. 1021100NUTA00001817 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 1817, 2002-11-19, Žin., 2002, Nr. 112-5012 (2002-11-22), i. k. 1021100NUTA00001817 
Dėl Žuvinto biosferos rezervato įsteigimo, Žuvinto biosferos rezervato nuostatų patvirtinimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 1181, 2004-09-17, Žin., 2004, Nr. 141-5163 (2004-09-21), i. k. 1041100NUTA00001181 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. lapkričio 8 d. nutarimo Nr. 1238 "Dėl Čepkelių, Kamanų ir Viešvilės 

valstybinių rezervatų nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

3. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 1759, 2009-12-23, Žin., 2009, Nr. 158-7145 (2009-12-31), i. k. 1091100NUTA00001759 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. lapkričio 8 d. nutarimo Nr. 1238 "Dėl Čepkelių, Kamanų ir Viešvilės 

valstybinių rezervatų nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

4. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 389, 2021-05-26, paskelbta TAR 2021-05-31, i. k. 2021-12152 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. lapkričio 8 d. nutarimo Nr. 1238 „Dėl Čepkelių, Kamanų ir Viešvilės 

valstybinių rezervatų nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.3CD8294B4383
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=b02514a0c1df11eba2bad9a0748ee64d
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.34EB2AF800EF
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.34EB2AF800EF
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.3CD8294B4383
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.244AB4B90430
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=b02514a0c1df11eba2bad9a0748ee64d

